於十二月三十一日
 二零零八年 二零零九年 二零一零年
 千港元 千港元 千港元

西北拓展有限公司 21,372 21,355 20,974

欠中介控股公司之款項乃無抵押、免息及須按要求償還。

III. 期後財務報表

並無就絲路集團二零一零年十二月三十一日後任何期間編製任何經審核財務報
表。此外，除報告所披露者外，絲路集團並無就二零一零年十二月三十一日之後任何
期間宣派、派付或支付任何股息或分派。

此致

九龍
觀塘開源道61號
金米蘭中心7樓702室
太元集團有限公司
董事會  台照

陳葉馮會計師事務所有限公司
執業會計師
香港

梁振華
執業證書編號：P04963

謹啟

二零一一年六月八日

附錄三 最終產生集團之未經審核備考財務資料

54

A. 最終產生集團未經審核備考財務資料

未經審核備考財務資料之緒言

隨附太元集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（「本集團」）連同絲路發展有限
公司（「Silk Road」）及其附屬公司（「絲路集團」）（統稱「最終產生集團」）未經審核備考
財務資料（「未經審核備考資料」），以說明本公司建議收購Silk Road（「收購事項」）之
影響，猶如收購事項已於二零一一年一月三十一日完成。

最終產生集團之未經審核備考財務資料乃根據本集團於二零一一年一月三十一
日之已刊發中期報告及本通函附錄二所載之絲路集團於二零一零年十二月三十一日
之經審核財務資料於納入隨附附註所述之未經審核備考調整後編製。收購事項未經
審核備考調整之敘述性描述（即(i）直接歸屬於有關交易及與未來事件或決定無關；(ii)

預期對最終產生集團產生持續性影響；及(iii)有事實支持）概述於隨附附註。

最終產生集團未經審核備考財務資料乃基於若干假設、估計、不明朗因素及現
時可得資料。由於該等假設、估計及不明朗因素，隨附最終產生集團之未經審核備考
財務資料並非旨在描述倘若收購事項已於二零一一年一月三十一日或任何未來日期
完成最終產生集團應有之實際財務狀況。此外，隨附最終產生集團未經審核備考財
務資料並非旨在反映最終產生集團之財務狀況，亦非旨在預測最終產生集團之財務
狀況或預測最終產生集團未來之財務狀況。

最終產生集團之未經審核備考財務資料應與本通函附錄一所載之本集團財務資料、
本通函附錄二所載之絲路集團財務資料及本通函其他地方所載之其他財務資料一併
閱讀。

附錄三 最終產生集團之未經審核備考財務資料

55

於二零一一年一月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況表

  絲路集團於   最終產生集團之
 本集團 二零一零年   未經審核
 於二零一一年 十二月   備考綜合
 一月三十一日 三十一日 合併總額 備考調整 附註  財務狀況表
 千港元 千港元 千港元 千港元  千港元
 （附註1） （附註2）

非流動資產
物業、廠房及設備 119,841 138,749 258,590   258,590

預付租賃款項 59,057 3,902 62,959 112,467 3 175,426

會籍 200 – 200   200

於聯營公司之權益 6,843 – 6,843   6,843

 185,941 142,651 328,592   441,059

流動資產
存貨 62,092 2,533 64,625   64,625

應收賬款及其他應收款項 35,658 1,914 37,572   37,572

合約工程客戶之欠款 17,677 – 17,677   17,677

一間同系附屬公司之欠款 – 20,974 20,974   20,974

關連公司之欠款 4,348 – 4,348   4,348

現金及銀行結餘 12,366 179 12,545   12,545

 132,141 25,600 157,741   157,741

流動負債
銀行貸款 – 17,693 17,693   17,693

融資租約承擔 18 – 18   18

應付賬款及其他應付款項 21,779 3,517 25,296 800 4 26,096

欠關連人士之款項 3,717 – 3,717   3,717

欠中介控股公司之款項 – 20,974 20,974   20,974

關連公司提供之貸款 40,099 – 40,099   40,099

欠聯營公司之款項 198 – 198   198

欠董事之款項 60 – 60   60

稅項準備 2,015 – 2,015   2,015

 67,886 42,184 110,070   110,870

流動資產╱（負債）淨額 64,255 (16,584) 47,671   46,871

總資產減流動負債 250,196 126,067 376,263   487,930

附錄三 最終產生集團之未經審核備考財務資料

56

  絲路集團於   最終產生集團之
 本集團 二零一零年   未經審核
 於二零一一年 十二月   備考綜合
 一月三十一日 三十一日 合併總額 備考調整 附註  財務狀況表
 千港元 千港元 千港元 千港元  千港元
 （附註1） （附註2）

非流動負債
承兌票據 – – – 185,908 3 185,908

遞延稅項負債 – 17,353 17,353 28,117 3 45,470

 – 17,353 17,353   231,378

資產淨值 250,196 108,714 358,910   256,552

資本及儲備
股本 101,909 – 101,909   101,909

股東貸款 – 82,899 82,899 (82,899) 3

儲備 148,287 13,035 161,322 (13,035) 5 124,993

   (800) 4

   (22,494) 3

本公司擁有人應佔權益 250,196 95,934 346,130   226,902

非控股權益 – 12,780 12,780 16,870 3(b) 29,650

權益總額 250,196 108,714 358,910   256,552

附錄三 最終產生集團之未經審核備考財務資料

57

最終產生集團未經審核備考資料之附註

(1) 本集團資產及負債之結餘乃摘錄自本集團於二零一一年一月三十一日之未經審核綜合
財務狀況表（載於本集團截至二零一一年一月三十一日止六個月之已刊發中期報告）。

(2) 絲路集團之資產及負債之結餘乃摘錄自本通函附錄二所載之絲路集團於二零一零年
十二月三十一日之經審核綜合財務狀況表。

(3) 誠如本通函「董事會函件」一節所述，本公司透過其全資附屬公司Sunfill Limited（「買
方」）已與文化資源開發有限公司（「賣方」）訂立一份協議（「協議」），以約205,214,000
港元之代價（受董事會函件第5頁所詳述之向下調整機制所規限）收購絲路發展有限公
司之全部股權，而該代價將以於收購事項完成時向賣方發行承兌票據之方式支付。根
據協議，賣方將豁免絲路集團於收購事項完成日期應付及結欠當時股東之所有債務（「股
東貸款」）。

 根據本通函附錄二及四所載之會計師報告及物業估值報告，倘若買賣協議於二零一零
年十二月三十一日已完成，則須將代價向下調整，而應付代價應約為185,908,000港元。
這是由於(i) 絲路發展有限公司之經審核資產淨值減非控股權益約為13,030,000港元（參
閱第22頁，即108,714,000港元（權益）減82,899,000港元（中介控股公司提供之貸款）及
再減12,780,000港元（非控股權益））；(ii)銷售債務之價值約為82,899,000港元（參閱第22
頁，即中介控股公司提供之貸款）；及(iii)敦煌山莊酒店（其中80%由絲路發展有限公
司擁有）之土地使用權按其經審核賬面值計算之價值約為89,974,000港元（參閱第64頁
及第22頁，即人民幣98,660,000元，相等於116,369,000港元（土地市值）減3,902,000港元
（預付租賃款項）及再減22,493,000港元（即土地價值淨盈餘之20%非控股權益））。股東
應留意，應付代價乃可變動（雖然上限約為205,214,000港元），原因要視乎絲路集團於
完成時之審核之實際結果。

(a) 收購事項產生商譽詳情如下：

 千港元

以發行承兌票據方式支付之代價之公平值 185,908
非控股權益按比例分佔之絲路集團可識別資產淨值（附註3(b)） 29,650

 215,558

減： 絲路集團可識別資產淨值之公平值（附註3(b)） 193,064

於完成時撇銷多付款項 22,494

附錄三 最終產生集團之未經審核備考財務資料

58

(b) 收購事項產生之資產及負債之賬面值於二零一零年十二月三十一日之公平值如下：

 絲路集團之 公平值 絲路集團之
 賬面值 調整 公平值
 千港元 千港元 千港元

物業、廠房及設備 138,749  138,749

預付租賃款項 3,902 112,467 116,369

存貨 2,533  2,533

應收賬款及其他應收款項 1,914  1,914

現金及現金等價物 179  179

一間同系附屬公司之欠款 20,974  20,974

應付賬款及其他應付款項 (3,517)  (3,517)

銀行貸款 (17,693)  (17,693)

欠中介控股公司之款項 (20,974)  (20,974)

遞延稅項負債 (17,353) (28,117) (45,470)

所收購之資產淨值 108,714 84,350 193,064

非控股權益
 －甘肅絲路敦煌山莊酒店有限公司
   之20% 12,780 16,870 29,650

(c) 預付租賃款項之調整指租賃土地獲配發之公平值調整人民幣112,467,000元（即
土地市值116,369,000港元（相當於人民幣98,660,000元）減絲路集團之預付租賃款
項賬面值3,902,000港元）。按預付租賃款項公平值調整之25%（即中國所得稅稅率）
確認遞延稅項負債之公平值調整28,117,000港元。預付租賃款項之公平值調整乃
由本公司參考本通函附錄四所載之獨立估值師第一太平戴維斯估值及專業顧問
有限公司編製之估值報告釐定，所採納之估值基準為直接比較法，方式是參考
市場上可獲得之可比較銷售憑證。

(d)  於備考財務資料內，公平值調整僅對租賃土地作出，而物業之樓宇部份之市值
（誠如本通函附錄四所載之物業估值報告所估值）及相關調整已計入本通函附錄
二所載之會計師報告內（見會計師報告附註16）。因此，於備考財務資料內無需
就樓宇部份作公平值調整。

(4) 調整指就收購事項產生之法律及專業費用以及其他開支之估計金額合計約800,000港元。
預期此調整不會於其後年度對最終產生集團之財務報表產生持續性影響。

(5) 調整指絲路集團於二零一零年十二月三十一日之收購事項前儲備及非控股權益之撇銷。

(6) 就備考調整而言，以人民幣列值之結餘乃按1.00港元兌人民幣0.84782元之匯率換算為
港元。

附錄三 最終產生集團之未經審核備考財務資料